东莞市政务服务数据管理局
东政数函〔2022〕60 号

关于对东莞市十七届人大一次会议第
20220316 号代表建议回复意见的函

尊敬的谢玉华委员：

您好！您提出的东莞市政协第十四届一次会议第20220316

号《关于优化涉外公共服务 更好打造我市国际化宜居宜业环境

的建议》提案收悉。经认真研究，结合会办单位意见，现将办理

结果答复如下：

一、工作措施

（一）外事服务。目前市外事局出国管理科受理外国人来华

邀请函办理、因公护照签证办理、APEC 商务旅行卡办理等，涉

外安全科日常开展海外领事保护与宣传等，国际交流科受理对外

交流合作、对外宣传等。

（二）政务服务。一是设立“一站式”全方位服务。为让外

籍优才人士享受优质高效的政务服务，市民服务中心政务大厅设

立港澳台及外国人士服务区，整合本市各类涉外政策信息、办事

指引、便民服务信息内容，为前来办理业务的外资企业和外籍优

才人士提供行政许可、公共服务等多方面业务的咨询、指引、办

理等一站式服务。截止 2022 年 7 月底，共 429 名外籍人士在市

民服务中心办理了 45 个事项，共 757 宗业务。二是深化网上办

事服务。充分发挥“互联网+政务服务”优势，推动线上线下数

据融合，专区窗口服务与网络、新媒体应用同步进行，实现政务

服务“一网通办”。推行政务服务事项进驻广东政务服务网，开

设“外商投资一站式服务”线上专区，联动市投促局、市监局、

市住建局等多部门，实现外资企业设立、税务登记、社保登记、

外汇登记、工程项目建设等政务服务一站式集成办理；开启“不

见面审批”政务服务新模式，全面梳理公布不见面审批服务事项

清单，提供零距离快速办服务，实现外籍人士及外资企业的业务

随时办、随地办。

（三）外语服务。一是提供外语服务。针对外资企业、外籍

人士办理各类业务存在语言交流的问题，市民服务中心政务大厅

在公共企事业厅设立翻译服务中心专窗，配备 1 名翻译人员，为

外资企业和外籍人士提供更加便捷、精细、精准的外语服务。二

是计划组建外语志愿服务队伍。为提升我市外籍人士的语言交流、

业务办理便利度，加强外籍人士对于我市政务服务的认同感，市

民服务中心政务大厅支持组建外语志愿服务队伍，鼓励在莞生活

工作的外籍人士、具有海外学习生活工作经历或较高外语水平的

中国居民积极参与，为在莞的外籍人士和外资企业更好地提供语

言、咨询、引导服务，逐步打响“东莞服务”品牌。

（四）建设“国界街区”方面。根据《广东省商务厅关于做

好 2021 年步行街（商圈）建设工作的通知》（粤商务建函〔2021〕

167 号）和《广东省商务厅关于开展第二批省级示范特色步行街

（商圈）评选的通知》（粤商务建函〔2021〕248 号），为持续推

进东莞市步行街（商圈）建设工作，发挥示范引领作用，经过超

半年时间相关资料以及硬件方面升级，于 2021 年 11 月，通过省

专家审核，鸿福路商圈为第二批广东省级示范特色步行街（商圈）

名单。

（五）金融服务。为更好服务外籍人士和外资企业，完善融

资服务长效机制，市民服务中心政务大厅和中国人民银行等 24

家银行机构共同推动首贷服务中心建设工作，在市民服务中心综

合服务一区新增首贷服务中心窗口，采取“线下窗口+线上平台”

模式，运用政银多方资源，优化普惠金融资源配置，强化数据共

享应用，全方位为国内外人士和企业提供政策解读、首贷咨询、

业务登记及对接服务，助力企业“走出去”和“引进来”。

二、下一步工作计划

（一）探索进一步整合外事资源，发挥自身优势，在外语翻

译、政策咨询、对外交流合作等方面提供更多外事服务，探索多

渠道、人性化、“ 一站式 ”服务，为在莞外籍人士融入东莞提

供支持和协助，吸引更多国际人才来莞就业创业；同时为我市公

民“走出去”提供及时高效服务，助力我市产业“走出去”和“引

进来”。支持在条件成熟的园区或镇街，设立外事服务中心分站

点，推动基层提升涉外服务水平，将积极提供相关的指导与培训。

支持在全市各级政务服务场所设立多语言咨询窗口，开通电话、

微信、电子邮件等业务咨询办理渠道，系统优化涉外综合服务。

（二）积极对“国际街区”的受邀来莞的外籍人士开展管理

与服务，协助为外籍居民参与社区活动、服务社区居民搭建平台，

探索特色涉外管理服务模式，助力打造在莞外籍人士宜居首选地，

做好“身边的国际社会”的工作，为促进中外人文交流做出东莞

贡献。

（三）探索成立工作小组，由职能部门率先对管辖的公共领

域的外语标识进行排查，由市外事局提供必要协助，参考借鉴北

上广等国际化大都市规范外语标识做法，制定统一标准，加快规

范我市公共场所外语标识的设置、管理和使用，通过规范化的英

文标识更好地展现东莞的城市环境和城市形象，讲好东莞新故事，

展现东莞新形象，切实提升东莞国际水平和对外形象，不断优化

我市国际化营商环境。

专此答复。

东莞市政务服务数据管理局

2022 年 7 月 11 日

		2022-11-15T10:47:30+0800
	tqvduMrQ1f7O8bf+zvHK/b7dudzA7b7WI0c0QiO5q9XCI0c0QiNudWxs